

Tableau 60-1

Sociétés d'assurance: vie, maladie et soins médicaux — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	278 341	302 541	306 445	340 196	363 181
Encaisse et dépôts	1 272	1 893	2 863	2 241	1 919
Comptes débiteurs et revenu couru	6 400	6 881	10 057	10 608	10 734
Stocks
Placements	205 057	219 217	218 384	248 681	269 901
Placements et comptes auprès des affiliées	50 644	55 061	61 750	82 499	88 243
Placements de portefeuille	154 413	164 156	156 634	166 182	181 658
Prêts	46 035	46 445	46 344	46 401	46 154
Hypothèques	40 103	39 903	39 694	39 135	38 678
Non hypothèques	5 932	6 541	6 650	7 266	7 476
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	6 908	8 124	9 048	9 448	10 076
Autres actifs	12 668	19 981	19 749	22 816	24 397
Passifs	211 166	224 357	225 907	240 961	258 666
Comptes créditeurs et exigibilités courues	8 339	10 122	12 404	11 849	12 919
Emprunts et comptes auprès des affiliées	9 847	10 193	8 490	16 069	16 829
Emprunts	8 419	11 107	11 928	9 664	11 592
Prêts et autres emprunts	2 344	4 620	5 348	2 647	4 769
Acceptations bancaires et papier
Obligations	5 838	6 108	6 231	6 693	6 514
Hypothèques	238	379	349	324	308
Impôts futurs	344	732	1 366	861	512
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	184 216	192 203	191 719	202 519	216 815
Avoir	67 175	78 184	80 538	99 235	104 515
Capital-actions	22 362	22 547	29 746	42 555	46 084
Surplus d'apport et autres	1 234	1 013	2 758	3 677	3 853
Bénéfices non répartis	43 579	54 624	48 034	53 003	54 578
État des résultats					
Revenu d'exploitation	52 274	54 034	51 002	58 965	61 008
Ventes de biens et de services	37 220	37 979	39 172	41 497	40 108
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	11 365	11 204	9 620	12 030	13 465
Autres revenus d'exploitation	3 690	4 851	2 210	5 438	7 435
Dépenses d'exploitation	47 107	47 820	39 161	57 112	58 992
Achats de biens, d'équipement et de services	44 286	43 693	35 201	52 950	53 681
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	3 207	3 110	2 819	2 677	2 806
Impôts indirects	505	481	420	451	1 271
Dépréciation, épuisement et amortissement	-1 148	303	493	831	1 044
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	208	217	218	184	176
Autres dépenses d'exploitation	48	15	12	18	14
Bénéfice/perte d'exploitation	5 167	6 214	11 840	1 854	2 016
Revenus d'intérêts et dividendes
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	591	841	904	1 027	1 299
Gains/pertes	338	-871	-3 212	2 554	3 571
Bénéfice avant impôt sur le revenu	4 913	4 502	7 724	3 380	4 288
Impôt sur le revenu	1 169	1 023	2 200	380	319
Part des gains des affiliées	2 463	2 699	955	4 283	3 170
Bénéfice avant gains extraordinaires	6 208	6 178	6 480	7 283	7 138
Gains extraordinaires	0	0	0	0	0
Bénéfice net	6 208	6 178	6 480	7 283	7 138